

April 2022

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) III Semester Special Examination

FAMILY LAW - I (HINDU LAW)  
PAPER IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80  
[Min. Marks 32

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

**Answer all five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. हिन्दू विधि की उत्पत्ति एवं प्रकृति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Briefly discuss the nature and origin of Hindu Law.

अथवा OR

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोत कौन-कौन से हैं? हिन्दू विधि के स्रोत के रूप में श्रुति (वेद) तथा स्मृति के महत्व की विस्तृत व्याख्या कीजिए। ✓

What are the various source of Hindu Law ? Discuss the significance of Srutis and Smriti as a source of Hindu Law in detail

2. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक वैध विवाह के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। ✓

Describe the essential elements of a Valid Marriage according to Hindu Marriage Act, 1955.

अथवा OR

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अनुसार वर्णित 'दाम्पत्य अधिकारों' की पुनर्स्थापना की विधि का उल्लेख कीजिये।

State the law relating to 'Restitution of Conjugal Rights' as laid down in the Hindu Marriage Act, 1955.

3. एक हिन्दू संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या विशेषताएं हैं? बताइए। ✓

What do you understand by Hindu Joint Family ? Denote the characteristics of it.

अथवा OR

विभाजन की परिभाषा दीजिये। यह कैसे होता है? एक बार क्रियान्वित किया गया विभाजन क्या पुनः खोला जा सकता है और यदि हां तो किन आधारों पर? समझाइये।

Define Partition. How is it effected ? Can a partition once effected be reopened and if so, on what grounds ? Explain.

4. दान की परिभाषा दीजिए। उसकी विशेषताएं क्या हैं? क्या ऐसा व्यक्ति जो पैदा नहीं हुआ है, के पक्ष में दान किया जा सकता है? ✓

Define Gift. What are its characteristics ? Can a gift be made in the favour of a person who have not been born ?

अथवा OR

वसीयती संरक्षक कौन नियुक्त कर सकता है और उनकी क्या शक्तियां हैं?

Who can appoint Testamentary Guardian and what are their powers ?

5. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत प्रथम श्रेणी के उत्तराधिकारी कौन-कौन हैं? वे किस प्रकार चल व अचल सम्पत्ति प्राप्त करते हैं? उदाहरण सहित बताइए।

Who are the Class I Heirs under Hindu Succession Act, 1956 ? How they inherit the movable and immovable property ? Explain with illustration.

अथवा OR

हिन्दू विधि में धार्मिक एवं पूर्त (खैरात) विन्यासों की परिभाषा दीजिए। ऐसे विन्यासों की स्थापना के उद्देश्यों तथा प्रयोजनों की विवेचना कीजिए। ✓

Define religious and charitable endowments under Hindu Law. Discuss aim (objects) and purposes of their establishment.